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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 백산초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 620,165 520,399 99,766 19.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -1,360 10,189 1.6

학생복지/교육격차 해소 15,142 211,472 34.0

기본적 교육활동 51,632 139,442 22.4

선택적 교육활동 29,500 95,528 15.4

교육활동 지원 8,142 68,599 11.0

학교 일반운영 -3,290 94,435 15.2

학교 재무활동 0 500 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 96,668 484,336 78.0

이전수입 기타이전수입 262 11,248 1.8

자체수입 학부모부담수입 2,598 108,987 17.5

자체수입 행정활동수입 238 2,283 0.3

기타수입 전년도이월금 0 13,311 2.1
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 495,584 398,654 96,930

1.교육비특별회계이전수입 484,336 387,668 96,668

1.교육비특별회계전입금수입 484,336 387,668 96,668

1.학교회계전입금 484,336 387,668 96,668

1.학교운영비전입금 196,838 196,838 0

2.목적사업비전입금 287,498 190,830 96,668
(성립전)통학차량안전지도사인건비 : 

(10,898,000원 × 1교) - 10,498,000원 =
400,000

(성립전)누리과정지원비 : (7,598,000원 × 1교

) - 4,958,000원 =
2,640,000

(성립전)누리과정지원비 : (9,279,440원 × 1교

) - 7,598,000원 =
1,682,000

(성립전)학교급식운반차량운영비 : (1,740,000

원 × 1교) - 2,669,000원 =
-929,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : (32,088,000원 

× 1교) - 27,392,000원 =
4,696,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원비 : 

(2,503,000원 × 1교) - 2,138,000원 =
365,000

(성립전)시간제기간제교사인건비 : 1,057,000원

 × 1교 =
1,057,000

(성립전)시간제기간제교사인건비 : 11,016,000

원 × 1교 =
11,016,000

(성립전)학교급식기구및시설확충비 : 2,800,000

원 × 1교 =
2,800,000

(성립전)시간제기간제교사맞춤형복지비 : 

100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)학교도서관현대화사업비 : 30,000,000

원 × 1교 =
30,000,000

(성립전)창의융합과학실구축비 : 30,000,000원 

× 1교 =
30,000,000

(성립전)과학교구구입비 : 2,000,000원 × 1교 

=
2,000,000

(성립전)과학실안전장비구축비 : 4,000,000원 

× 1교 =
4,000,000

(성립전)시간제기간제교사인건비 : 1,741,000원

 × 1교 =
1,741,000

(성립전)학교노후급식기구교체비 : 5,100,000원

 × 1교 =
5,100,000

2.기타이전수입 11,248 10,986 262

1.학교회계간이전수입 11,248 10,986 262

1.다른학교회계전입금 11,248 10,986 262

1.다른학교회계전입금 11,248 10,986 262백룡초교직원급식비 : 262,000원×1회= 262,000

2.자체수입 111,270 108,434 2,836

1.학부모부담수입 108,987 106,389 2,598

1.수익자부담수입 108,987 106,389 2,598
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.급식비 43,859 45,583 -1,724

1.급식비 42,081 43,802 -1,721교직원급식비 : -989,000원×1회= -989,000

유치원급식비 : (2,200원×20명×180일

)-9,108,000원=
-1,188,000

초등학교급식비 : (2,400원×53명×190일

)-23,712,000원=
456,000

2.우유급식비 1,778 1,781 -3교직원우유대금 : -3,000원×1회= -3,000

2.방과후학교활동비 53,348 53,348 0

1.방과후학교활동비 53,348 53,348 0

3.기타수익자부담수입 2,500 2,500 0

1.기타수익자부담수입 2,500 2,500 0

4.누리과정비 9,280 4,958 4,322

1.누리과정비 9,280 4,958 4,322(성립전)교육과정지원비 : 1,440,000원×1교= 1,440,000

(성립전)교육과정지원비 : 1,114,000원×1교= 1,114,000

(성립전)방과후과정지원비 : 1,200,000원×1교= 1,200,000

(성립전)방과후과정지원비 : 568,000원×1교= 568,000

2.행정활동수입 2,283 2,045 238

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료 1,200 1,200 0

2.자산수입 75 75 0

1.자산매각대 75 75 0

1.자산매각대 75 75 0

3.기타행정활동수입 1,008 770 238

1.이자수입 803 400 403

1.이자수입 803 400 403예금이자수입 : 403,000원×1회= 403,000

2.기타행정활동수입 205 370 -165

1.기타행정활동수입 205 370 -165법인카드포인트현금화수입 : -60,000원×1회= -60,000

폐식용유매각수입 : -105,000원×1회= -105,000

3.기타수입 13,311 13,311 0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.전년도이월금 13,311 13,311 0

1.순세계잉여금 13,311 13,311 0

1.순세계잉여금 13,311 13,311 0

1.순세계잉여금 13,311 13,311 0

세입합계 620,165520,399 99,766
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 10,189 11,549 -1,360

1.기타 교직원보수 5,785 5,785 0

1.교직원대체인건비 5,785 5,785 0

1.직원대체인건비 3,665 3,665 0

1.기간제직원인건비 3,565 3,565 0  

2.기간제직원법정부담

금
100 100 0  

2.교원대체인건비 2,120 2,120 0

1.기간제교원인건비 2,120 2,120 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 4,404 5,764 -1,360

1.교직원연수 4,164 4,764 -600

1.자율연수 2,000 2,600 -600

1.일반수용비 2,000 2,600 -600도서구입  -600,000원×1회= -600,000

2.교육과정워크숍 2,000 2,000 0

1.여비 2,000 2,000 0  

3.학교로찾아가는소프트웨어교육 164 164 0

1.일반수용비 24 24 0  

2.운영수당 140 140 0  

2.교직원복지 240 1,000 -760

1.동호회지원 140 1,000 -860

1.교직원복지비 140 1,000 -860교원동아리운영  -860,000원×1회= -860,000

2.교직원맞춤형복지비 100 0 100

1.맞춤형복지비 100 0 100
(성립전)시간제기간제교사맞춤형복지비  

100,000원×1명=
100,000

2.학생복지/교육격차 해소 211,472 196,330 15,142

1.급식 관리 76,166 70,292 5,874

1.학교급식운영 76,166 70,292 5,874

1.조리사및조리원인건비 672 672 0

1.무기계약직원인건비 672 672 0  

2.대체인건비 458 458 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 458 458 0  

3.급식재료구입비 51,292 52,386 -1,094

1.급식용식재료비 51,292 52,386 -1,094식품비  -1,459,000원×1회= -1,459,000

(성립전)친환경농산물구입  365,000원×1

회=
365,000

4.급식운영비 10,004 10,004 0

1.일반수용비 6,364 6,364 0  

2.연료비 3,300 3,300 0  

3.기타공공요금 20 20 0  

4.교직원복지비 320 320 0  

5.우유급식비 4,100 4,103 -3

1.우유대금 4,100 4,103 -3급식용우유대금(교직원)  -3,000원×1회= -3,000

6.급식운반차량운영비 1,740 2,669 -929

1.일반수용비 790 1,514 -724(성립전)차량수리  -724,000원×1회= -724,000

2.연료비 530 735 -205(성립전)차량유류  -205,000원×1회= -205,000

3.기타공공요금 420 420 0  

7.급식기구확충비 7,900 0 7,900

1.비품구입비 7,900 0 7,900(성립전)냉난방기구입  2,800,000원×1대= 2,800,000

(성립전)식기세척기구입  4,000,000원×1

대=
4,000,000

(성립전)렉싱크대구입  800,000원×1대= 800,000

(성립전)렉작업대구입  300,000원×1대= 300,000

2.보건 관리 8,504 8,804 -300

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,706 3,006 -300

1.보건실운영 620 620 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.학생복지비 420 420 0  

2.학생건강검사 586 586 0

1.학생복지비 586 586 0  

3.보건교육 0 300 -300

2 발행일 : 2018-02-05
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 0 300 -300성교육강사비  -300,000원×1회= -300,000

2.교육운영비 0 0 0  

4.심폐소생술연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

5.[국고]흡연예방교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.학교환경위생관리 5,798 5,798 0

1.먹는물관리 3,976 3,976 0

1.일반수용비 3,976 3,976 0  

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

4.어린이활동공간관리 627 627 0

1.일반수용비 627 627 0  

3.교육격차 해소 97,216 88,198 9,018

1.급식비지원 32,088 27,392 4,696

1.무상급식지원 32,088 27,392 4,696

1.학생지원금 32,088 27,392 4,696(성립전)무상급식(유)  880,000원×1교= 880,000

(성립전)무상급식(초)  3,816,000원×1교= 3,816,000

2.방과후학교활동비지원 53,348 53,348 0

1.돌봄교실대상자지원 27,470 27,470 0

1.학생지원금 27,470 27,470 0  

2.농산어촌대상자지원 13,500 13,500 0

1.학생지원금 13,500 13,500 0  

3.방과후학교대상자지원 12,378 12,378 0

1.학생지원금 12,378 12,378 0  

3 발행일 : 2018-02-05
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.누리과정비지원 9,280 4,958 4,322

1.유치원누리과정지원 9,280 4,958 4,322

1.학생지원금 9,280 4,958 4,322(성립전)교육과정지원  1,440,000원×1교= 1,440,000

(성립전)교육과정지원  1,114,000원×1교= 1,114,000

(성립전)방과후과정지원  1,200,000원×1

교=
1,200,000

(성립전)방과후과정지원  568,000원×1교= 568,000

4.기타 교육격차해소 지원 2,500 2,500 0

1.교육복지지원 2,500 2,500 0

1.학생지원금 2,500 2,500 0  

4.학생복지 29,586 29,036 550

1.교육복지우선 2,500 2,500 0

1.교육복지사업운영비 2,500 2,500 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학생복지운영 27,086 26,536 550

1.학생교과서구입 3,362 3,362 0

1.교육운영비 3,362 3,362 0  

2.통학차량운영비 11,773 11,773 0

1.일반수용비 5,870 5,870 0  

2.연료비 4,403 4,403 0  

3.기타공공요금 1,500 1,500 0  

3.통학버스안전지도사인건비 11,951 11,401 550

1.무기계약직원인건비 10,639 10,089 550(성립전)인건비  250,000원×1명= 250,000

명절휴가비  150,000원×1명= 150,000

(성립전)정기상여금  150,000원×1명= 150,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
912 912 0  

3.기본적 교육활동 139,442 87,810 51,632
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1.교과 활동 107,937 54,455 53,482

1.교과활동지원 4,470 4,470 0

1.보결수업관리 700 700 0

1.운영수당 700 700 0  

2.기초학력지도 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.교과용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.교수학습지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.학습준비물구입 1,750 1,750 0

1.학습준비물 1,750 1,750 0  

6.순회교사운영 720 720 0

1.여비 420 420 0  

2.교직원복지비 300 300 0  

2.과학교과활동 38,046 2,700 35,346

1.교과운영 1,096 1,750 -654

1.교육운영비 1,096 1,750 -654실험교구구입  -654,000원×1회= -654,000

2.학습준비물지원 950 950 0

1.학습준비물 950 950 0  

3.미래형창의융합과학실구축 30,000 0 30,000

1.교육운영비 0 0 0(성립전)와이파이구축  1,000,000원×1식= 1,000,000

(성립전)와이파이구축  -1,000,000원×1회

=
-1,000,000

2.비품구입비 30,000 0 30,000
(성립전)실험기구진열장구입  1,258,000원

×10대=
12,580,000

(성립전)과학실험대구입  912,000원×10대

=
9,120,000

(성립전)교사용실험대구입  1,300,000원

×1대=
1,300,000

(성립전)태블릿PC구입  500,000원×10대= 5,000,000

(성립전)교사용PC구입  1,000,000원×1대= 1,000,000
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(성립전)무선AP구입  1,000,000원×1대= 1,000,000

4.과학교구구입 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)과학교구구입  100,000원×20종= 2,000,000

5.과학실안전장비구축 4,000 0 4,000

1.교육운영비 535 0 535(성립전)안전장비구입  133,750원×4종= 535,000

2.비품구입비 3,465 0 3,465(성립전)시약장구입  4,000,000원×1대= 4,000,000

(성립전)시약장구입  -535,000원×1회= -535,000

3.체육교과활동 3,200 3,200 0

1.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0  

2.교과운영 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0  

4.외국어교과활동 1,440 1,440 0

1.원어민원격화상강의운영 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

5.유치원교과활동 60,781 42,645 18,136

1.교과운영 6,324 4,624 1,700

1.교육운영비 5,724 4,224 1,500교재교구구입  300,000원×5종= 1,500,000

2.도서구입비 600 400 200유아용도서구입  100,000원×2세트= 200,000

2.보결수업관리 110 110 0

1.운영수당 110 110 0  

3.학습준비물지원 2,020 2,200 -180

1.학습준비물 2,020 2,200 -180원아체육복구입  -180,000원×1회= -180,000

4.학습발표회 510 910 -400

1.교육운영비 510 910 -400상품구입  -150,000원×1회= -150,000

의상대여  -250,000원×1회= -250,000

5.한울마당운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  
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6.어린이날행사운영 158 158 0

1.교육운영비 158 158 0  

7.성탄절행사운영 320 520 -200

1.교육운영비 320 520 -200행사용품구입  -200,000원×1회= -200,000

8.학급교육활동경비 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0  

9.현장학습 2,952 2,952 0

1.연료비 612 612 0  

2.교육운영비 2,340 2,340 0  

10.방과후과정운영(자체) 7,100 7,500 -400

1.운영수당 4,200 4,400 -2003세대하모니활동비  -200,000원×1회= -200,000

2.교육운영비 2,900 3,100 -200방학중중식비  -400,000원×1회= -400,000

간식비  100,000원×2주= 200,000

11.교무학사운영 50 250 -200

1.교육운영비 50 250 -200교사용도서구입  -200,000원×1회= -200,000

12.교육활동홍보 450 600 -150

1.교육운영비 450 600 -150원아모집홍보물제작  -150,000원×1회= -150,000

13.입학식운영 680 880 -200

1.교육운영비 680 880 -200행사용품구입  -200,000원×1회= -200,000

14.졸업식운영 1,220 1,630 -410

1.교육운영비 1,220 1,630 -410상품구입  -200,000원×1회= -200,000

졸업앨범제작  -210,000원×1회= -210,000

15.환경정리 1,100 800 300

1.일반수용비 1,100 800 300환경정리용품구입  100,000원×3종= 300,000

16.청소용품 180 180 0

1.일반수용비 180 180 0  

17.학부모교육 640 1,300 -660

1.교육운영비 640 1,300 -660학부모교육경비  -660,000원×1회= -660,000
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18.자율연수 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100교육경비  -100,000원×1회= -100,000

19.학생보건안전관리 36 36 0

1.학생복지비 36 36 0  

20.시간제기간제교사인건비 26,071 11,957 14,114

1.기간제교원인건비 23,958 10,901 13,057(성립전)인건비  1,535,330원×1명×6월= 9,212,000

(성립전)방학중초과근무수당  10,000원×1

명×38시간=
380,000

학기중초과근무수당  10,000원×1명×30시

간=
300,000

(성립전)명절휴가비  712,000원×1명×2회

=
1,424,000

(성립전)퇴직금  1,740,070원×1명= 1,741,000

2.기간제교원법정부담

금
2,113 1,056 1,057

(성립전)4대보험기관부담금  176,040원×1

명×6월=
1,057,000

21.교육과정운영 5,413 2,859 2,554

1.교육운영비 5,413 2,859 2,554(성립전)간식비  480,000원×3월= 1,440,000

(성립전)간식비  120,000원×6주= 720,000

(성립전)현장학습경비  17,000원×8명= 136,000

(성립전)유아학습자료구입  32,250원×8명

=
258,000

22.방과후과정운영 3,867 2,099 1,768

1.운영수당 3,780 2,040 1,740
(성립전)특성화활동강사비  30,000원×40

시간=
1,200,000

(성립전)특성화활동강사비  30,000원×18

시간=
540,000

2.교육운영비 87 59 28(성립전)교재비  3,500원×8명= 28,000

23.교육환경개선 600 0 600

1.비품구입비 600 0 600전자레인지구입  100,000원×1대= 100,000

살균소독기구입  250,000원×2대= 500,000

2.창의적 체험활동 31,505 33,355 -1,850

1.자율활동 9,202 11,052 -1,850

1.노작활동 184 184 0

1.교육운영비 184 184 0  

2.학급교육활동경비 1,800 1,800 0
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1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.학교축제 910 2,760 -1,850

1.교육운영비 410 2,260 -1,850의상대여  -1,050,000원×1회= -1,050,000

행사용품구입  -800,000원×1회= -800,000

2.일반업무추진비 500 500 0  

4.체육대회 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

5.계절학교운영 76 76 0

1.교육운영비 76 76 0  

6.과학경연대회 76 76 0

1.교육운영비 76 76 0  

7.과학의달행사운영 352 352 0

1.교육운영비 352 352 0  

8.실기대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

9.영어체험의날행사운영 304 304 0

1.교육운영비 304 304 0  

10.부안생태체험교육프로그램운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.현장체험학습활동 20,003 20,003 0

1.현장학습 5,203 5,203 0

1.연료비 404 404 0  

2.여비 24 24 0  

3.교육운영비 4,775 4,775 0  

2.문화탐방및체험학습(주민참여예산)14,800 14,800 0

1.운영수당 210 600 -390(성립전)강사비  -390,000원×1회= -390,000

2.여비 0 400 -400(성립전)인솔교사여비  -400,000원×1회= -400,000

3.교육운영비 11,800 8,600 3,200(성립전)차량임차료  -2,800,000원×1회= -2,800,000
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(성립전)체험활동비  15,000원×50명×8회

=
6,000,000

4.목적사업업무추진비 2,790 5,200 -2,410(성립전)다과및식비  -2,410,000원×1회= -2,410,000

3.동아리활동 2,300 2,300 0

1.동아리활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

2.학교스포츠클럽활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

4.선택적 교육활동 95,528 66,028 29,500

1.방과후학교 운영 59,828 59,828 0

1.방과후학교운영 30,358 30,358 0

1.특기적성교육 30,358 30,358 0

1.운영수당 27,330 27,330 0  

2.여비 918 918 0  

3.교육운영비 2,110 2,110 0  

2.돌봄교실운영 29,470 29,470 0

1.돌봄교실운영 14,340 14,340 0

1.운영수당 3,240 3,240 0  

2.교육운영비 11,100 11,100 0  

2.돌봄전담인력운영 15,130 15,130 0

1.운영수당 14,890 14,890 0  

2.기간제직원법정부담

금
240 240 0  

2.독서활동 35,700 6,200 29,500

1.독서활동운영 35,700 6,200 29,500

1.도서관운영 2,600 2,600 0

1.여비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.도서구입 3,100 3,600 -500

1.도서구입비 3,100 3,600 -500도서구입  -500,000원×1회= -500,000
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3.도서관현대화사업 30,000 0 30,000

1.시설비 17,000 0 17,000
(성립전)실내환경조성  18,000,000원×1식

=
18,000,000

(성립전)실내환경조성  -1,000,000원×1회

=
-1,000,000

2.비품구입비 13,000 0 13,000(성립전)냉난방기구입  2,500,000원×1대= 2,500,000

(성립전)교사용PC구입  1,300,000원×1대= 1,300,000

(성립전)탁자구입  180,000원×12개= 2,160,000

(성립전)의자구입  72,400원×50개= 3,620,000

(성립전)책장구입  142,500원×8개= 1,140,000

(성립전)소파구입  160,000원×8개= 1,280,000

(성립전)책꽂이구입  250,000원×4개= 1,000,000

5.교육활동 지원 68,599 60,457 8,142

1.교무업무 운영 7,530 7,530 0

1.교무학사운영 7,530 7,530 0

1.교무학사운영 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0  

2.교육과정설명회 450 450 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.졸업식운영 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0  

4.교육활동홍보 1,905 1,905 0

1.교육운영비 1,905 1,905 0  

5.입학식운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

6.환경정리 545 545 0

1.일반수용비 545 545 0  

7.교무실무사인건비 440 440 0

1.무기계약직원인건비 440 440 0  

11 발행일 : 2018-02-05



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.연구학교 운영 12,500 12,500 0

1.연구학교운영 12,500 12,500 0

1.어울림학교운영 12,500 12,500 0

1.여비 600 600 0  

2.교육운영비 9,800 9,800 0  

3.학생복지비 1,800 1,800 0  

4.목적사업업무추진비 300 300 0  

3.학습지원실 운영 7,237 8,820 -1,583

1.방송실운영 0 0 0

1.방송실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.정보화실운영 7,237 8,820 -1,583

1.학교정보화지원 7,237 8,820 -1,583

1.교육운영비 5,821 7,080 -1,259정보화기기수리  -1,259,000원×1회= -1,259,000

2.비품구입비 1,240 1,240 0  

3.기타자산취득비 176 500 -324소프트웨어구입  -324,000원×1회= -324,000

4.교육여건 개선 41,332 31,607 9,725

1.교육환경개선 41,332 31,607 9,725

1.PC구입 4,600 4,600 0

1.비품구입비 4,600 4,600 0  

2.체육관환경개선 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0  

3.교내환경개선 5,867 2,267 3,600

1.일반수용비 3,600 0 3,600현관매트구입  1,200,000원×3개= 3,600,000

2.비품구입비 2,267 2,267 0  

4.교무실환경개선 1,240 1,240 0

1.비품구입비 1,240 1,240 0  

5.칠판교체 13,500 13,500 0
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1.비품구입비 13,500 13,500 0  

6.교실환경개선 6,125 0 6,125

1.일반수용비 1,000 0 1,000온수매트구입  250,000원×4개= 1,000,000

2.비품구입비 5,125 0 5,125사물함구입  775,000원×3개= 2,325,000

책걸상구입  100,000원×28조= 2,800,000

6.학교 일반운영 94,435 97,725 -3,290

1.학교기관 운영 34,483 34,383 100

1.부서기본운영 24,210 24,110 100

1.교무실운영 8,800 8,050 750

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.여비 7,000 6,250 750관내외출장여비  25,000원×10명×3회= 750,000

2.교장실운영 7,730 7,280 450

1.여비 1,750 1,500 250관내외출장여비  25,000원×1명×10회= 250,000

2.일반업무추진비 2,980 2,780 200접대용품구입  -300,000원×1회= -300,000

교직원간담회  25,000원×20명= 500,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 7,680 8,780 -1,100

1.일반수용비 4,080 5,580 -1,500사무용기기유지보수비  -500,000원×1회= -500,000

토너구입  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 3,400 3,000 400관내외출장여비  25,000원×4명×4회= 400,000

2.병설유치원기본운영 10,273 10,273 0

1.공공요금및제세공과금 3,266 3,266 0

1.일반수용비 30 30 0  

2.전기요금 2,500 2,500 0  

3.상하수도료 500 500 0  

4.기타공공요금 236 236 0  

2.당직관리 444 444 0
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1.일반수용비 444 444 0  

3.시설관리용역 640 640 0

1.일반수용비 640 640 0  

4.시설일반관리 2,896 2,896 0

1.일반수용비 2,896 2,896 0  

5.연료비 1,438 1,438 0

1.연료비 1,438 1,438 0  

6.유치원운영 950 950 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.여비 750 750 0  

7.먹는물관리 639 639 0

1.일반수용비 639 639 0  

2.시설 장비 유지 56,852 60,042 -3,190

1.학교시설장비유지 56,852 60,042 -3,190

1.공공요금및제세공과금 19,785 21,172 -1,387

1.전기요금 11,113 12,500 -1,387전기요금  -1,387,000원×1회= -1,387,000

2.상하수도료 2,500 2,500 0  

3.기타공공요금 6,172 6,172 0  

2.당직관리 2,220 2,220 0

1.일반수용비 2,220 2,220 0  

3.시설관리용역 14,196 14,340 -144

1.일반수용비 14,196 14,340 -144
어린이놀이시설관리용역비  -144,000원×1

회=
-144,000

4.시설일반관리 14,668 15,327 -659

1.기간제직원인건비 497 497 0  

2.일반수용비 13,771 14,430 -659화분및화초구입  40,000원×10종×2회= 800,000

시설소모품구입  55,250원×10종×2회= 1,105,000

수목전지  -2,564,000원×1회= -2,564,000

3.교직원복지비 400 400 0  
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5.연료비 867 867 0

1.연료비 867 867 0  

6.폐교재산관리 3,500 3,500 0

1.기간제직원인건비 497 497 0  

2.일반수용비 2,535 2,535 0  

3.전기요금 60 60 0  

4.상하수도료 48 48 0  

5.기타공공요금 60 60 0  

6.여비 300 300 0  

7.화장실관리 1,616 1,616 0

1.일반수용비 1,616 1,616 0  

8.장애인편의시설확충 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000장애인편의시설설치  -1,000,000원×1회= -1,000,000

3.학교운영 협력 3,100 3,300 -200

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 2,600 2,600 0

1.학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.학부모학교참여지원 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

3.유관기관협력 0 200 -200

1.지역발전협의회운영 0 200 -200

1.일반업무추진비 0 200 -200지역유관기관간담회  -200,000원×1회= -200,000
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7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

세출합계 620,165520,399 99,766
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